ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 5- 480 -2901/2025
по делу об административном правонарушении

22 апреля 2025 года

      гор. Югорск

Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа -  Югра Конякин Е.Н., рассмотрев дело об административном правонарушении № 691 в отношении гражданина

Бешкильцева Павла Аркадьевича
Дата рождения –
*
Место рождения –
*

Гражданство –

РФ

Образование –

*

Семейное положение –  *

Место работы –

*

Место проживания -
*

установил:
18.04.2025 года Бешкильцев П.А. в связи с наличием достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, имея признаки опьянения: неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи, был направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, находясь в здании Структурного подразделения в г. Югорске БУ ХМАО – Югры «Советская психоневрологическая больница» по адресу: ХМАО-Югра, гор. Югорск, ул. Таежная, 15, 18.04.2025 года в 21:05 час. Бешкильцев П.А. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.  то есть своими действиями совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Бешкильцев П.А. в судебном заседании вину признал, раскаялся. Пояснил, что 18.04.2025 года отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, так как ранее употребил наркотическое средство путем курения и не хотел, чтобы у него было выявлено наркотическое вещество.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении, полагает, что вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении, из которого следует, что Бешкильцев П.А., имеющий признаки наркотического опьянения, отказался проходить медицинское освидетельствование;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 18.04.2025 года, из которого следует, что Бешкильцев П.А., имея признаки наркотического опьянения, а именно: неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи, направлен на медицинское освидетельствование;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 216 от 18.04.2025 года, согласно которого Бешкильцев П.А. от медицинского освидетельствования отказался;
- рапортами полицейских ОМВД России по г. Югорску Р., С. и Н.;
- объяснением Бешкильцнва П.А.;
- объяснением Ж.
В силу положений статьи 40 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Из положений пунктов 1-3 статьи 44 Федерального закона от 08.01.1998 N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" следует, что лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что оно больно наркоманией, находится в состоянии наркотического опьянения либо потребило наркотическое средство или психотропное вещество без назначения врача либо новое потенциально опасное психоактивное вещество, может быть направлено на медицинское освидетельствование.

На основании ч.1 ст. 27.12.1 КоАП РФ лица, совершившие административные правонарушения (за исключением лиц, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 27.12 настоящего Кодекса), в отношении которых имеются достаточные основания полагать, что они находятся в состоянии опьянения, подлежат направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Как установлено при рассмотрении дела об административном правонарушении Бешкильцев П.А., имея признаки опьянения: неустойчивость позы, поведение, не соответствующее обстановке, нарушение речи, являясь лицом, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Бешкильцева П.А. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, его имущественное положение, мировой судья считает возможным и целесообразным назначить наказание в виде административного ареста.
Обстоятельств, исключающих возможность назначения наказания в виде административного ареста, предусмотренных ч.2 ст. 3.9 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.

  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9.-29.11. КоАП РФ,

постановил:

Признать Бешкильцева Павла Аркадьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного ареста на срок 1 (одни) сутки.

Зачесть в срок наказания срок административного задержания с 21:20 часов 18.04.2025 года до 21:20 часов 19.04.2025 года.
Освободить Бешкильцева П.А. от отбывания наказания в связи с отбытием срока наказания.

Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО-Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района в течение 10 дней.

Мировой судья судебного участка № 1

Югорского судебного района
                                                      Е.Н. Конякин